
Folketingets Socialudvalg

Dato:1. februar 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 5.januar 2010

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 202 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 202:

”Vil ministeren gøre rede for betydningen af ratifikationen af handicapkon-

ventionen i Danmark set i relation til, hvilken indflydelse en konvention har i 

forhold til beslutninger truffet i Danmark, hvis det er således, at konventio-

nens forpligtelser ikke er direkte afspejlet i dansk lovgivning, f.eks. når det 

gælder de borgerlige og politiske rettigheder såsom foreningsfrihed, delta-

gelse i demokratiske processer m.v.?” 

Svar:
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen meddelt følgende:

”Efter indhentelse af Folketingets samtykke har Danmark i henhold til kgl. 

resolution af 13. juli 2009 ratificeret FN’s konvention om rettigheder for per-

soner med handicap, der trådte i kraft for Danmark den 23. august 2009.

Ratifikationen indebærer, at Danmark har forpligtet sig til at sikre, at dansk 

lovgivning og praksis indholdsmæssigt lever op til kravene i FN's handicap-

konvention. Forud for at Danmark tiltrådte konventionen, blev det vurderet, 

om dansk lovgivning og praksis var i overensstemmelse med konventionen, 

og en nødvendig lovændring blev gennemført, inden konventionen blev rati-

ficeret. Det påhviler nu regeringen løbende at sikre, at dansk ret fortsat op-

fylder konventionens krav, og der foretages bl.a. en sådan løbende vurde-

ring i forbindelse med fremsættelse af lovforslag for Folketinget. 
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Herudover er det en følge af ratifikationen, at FN's handicapkonvention – i 

lighed med andre internationale menneskerettighedskonventioner, som 

Danmark har ratificeret – er en relevant retskilde, der kan påberåbes for og 

anvendes af danske domstole og andre retsanvendende myndigheder.”

Indenrigs- og Socialministeriet kan henholde sig hertil. 

Karen Ellemann

/ Jesper Brask Fischer


